
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 20 luglio 2020 

Seduta n. 10/2020 

L’anno duemilaventi, addì venti del mese di luglio, alle ore 16:00, si 

riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il 

Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono assenti giustificati, come da comunicazione del 20.07.2020 prot. n. 

5360, il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Carmelo 

Simone Magistro Contenta, il componente Dott. Antonio Liotta ed il Dott. 

Marco Fiorella.  

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 20 luglio 2020: 

O M I S S I S 



3. APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PER L’ATTRIBUZIONE 

DI BORSE DI STUDIO, ALTRI CONTRIBUTI ECONOMICI E SERVIZI, 

PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO PER L’A.A. 

2020/2021. 

O M I S S I S 

Seduta del 20.07.2020 

Delibera n.41/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI      a)  Il  D.lgs. 118/2011  recante  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge 

n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il D.D.S. n° 1111 del 9 giugno 2020 con il quale il Dirigente del 

“Servizio allo studio, buono scuola e assistenza alunni svantaggiati”, del 



Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

PREMESSO 

- che l’E.R.S.U. si appresta a pubblicare il bando di concorso per 

l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il 

diritto allo studio universitario; 

- che nello specifico, per l’A.A. 2020/2021 le più importanti novità 

previste sono: 

 Bando unico con due linee di intervento; 

 Il DL 19 maggio 2020, n.34, articolo 236, comma 4, che ha 

disposto un’allocazione straordinaria di fondi in favore degli interventi 

per il Diritto allo Studio Universitario (DSU) per consentirne l’eventuale 

estensione anche agli studenti che, in conseguenza delle difficoltà poste 

negli  studi  universitari  dall’emergenza  Covid, non abbiano raggiunto il  

merito nell’A.A. 2019/2020; 

 L’E.R.S.U. di Messina ha adottato la modalità procedurale tipo 

A (bando unico con due linee), proposta dall’ANDISU, per la gestione 

della misura straordinaria; 

 Limitatamente agli studenti che intendono iscriversi per l’A.A. 

2020/21 ad anni successivi al primo, possono fare domanda sulla: 

 Linea A coloro che sono in possesso del requisito di merito 

previsto dall’art. 9 del bando, ossia, hanno conseguito il numero di 

crediti previsti al 10 agosto 2020; 

 Linea B coloro che sono in possesso del requisito di merito 

ridotto del cosiddetto “Bonus Covid”, ossia, hanno conseguito un 

numero di crediti ridotti rispetto a quelli previsti dalla LINEA A. 



 Il “Bonus Covid” (cumulabile al bonus standard) è fissato nella 

misura standard di 5 CFU per gli studenti iscritti a corsi di studio presso 

l’Università di Messina e di 10 CFU per gli studenti iscritti a corsi di 

studio presso il Conservatorio “A. Corelli” di Messina. 

 Saranno stilate due graduatorie separate: linea A e linea B. 

 Verranno finanziati prioritariamente tutti gli idonei della Linea 

A; quindi, nei limiti delle risorse rimanenti, coloro che hanno conseguito 

il numero di crediti ridotto (gli studenti della linea B). 

 Invio esclusivamente online della richiesta benefici; 

 Per l’A.A. 2020/21 è stata adottata una nuova modalità di 

partecipazione al concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri 

contributi economici e servizi per il diritto allo studio universitario: un 

sistema più semplice, più veloce, più “smart” che prevede l’utilizzo di un 

codice temporaneo generato con tecnologia OTP (One Time Password), 

un semplice SMS visibile sul dispositivo mobile, per confermare 

l’operazione richiesta; 

 La procedura per la compilazione e l’invio della richiesta 

benefici consisterà, pertanto, nell’esecuzione di una sola fase (non più 

due come negli anni passati). 

 La richiesta benefici, validata mediante OTP ed inviata 

esclusivamente online, potrà essere regolarizzata fino al 30 aprile 2021 

per caricare nel fascicolo disponibile sulla pagina personale dei servizi 

ersuonline del portale studenti il documento d’identità e l’eventuale 

documentazione aggiuntiva valida ai fini concorsuali; 

VISTA la Legge n. 390 del 2.12.1991, art. 21; 



VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, "Legge-quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate"; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 27.04.1999 “Misure di finanza regionale e 

norme in materia di programmazione, contabilità e controllo. 

Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria”; 

VISTO il D.M. n. 509/99 recante disposizioni sul nuovo ordinamento 

didattico degli Atenei che prevede: corsi di laurea triennale, laurea 

magistrale, laurea magistrale a ciclo unico, specializzazione e dottorato 

di ricerca e l’introduzione dei crediti formativi universitari; 

VISTA la Legge n. 508 del 21.12.1999, “Riforma dei conservatori 

musicali”; 

VISTO il D.P.C.M. 9 aprile 2001 recante disposizioni per l'uniformità di 

trattamento sul diritto agli studi universitari; 

VISTA  la L. R. n. 20 del 25.11.2002 sul diritto allo studio universitario in 

Sicilia; 

VISTA la Legge n. 170 del 8 ottobre 2010, “Nuove norme in materia di 

disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTA la Legge n. 214 del 22.12.2011 recante disposizioni urgenti per 

la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 68 del 29.03.2012 recante disposizioni in materia di 

revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e 

valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti; 

VISTO il D.P.C.M. n. 159 del 5.12.2013 e del Decreto del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali del 7.11.2014 adottato di concerto con il 

Capo del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17.11.2014; 



VISTO il Decreto Interministeriale n. 798 del 11.10.2017 “Decreto 

fabbisogni finanziari regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 147/2017 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 

nazionale di contrasto della povertà”; 

VISTO il D.L. n. 4/2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e povertà”; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 20.06.2019 “Disposizioni in materia di diritto allo 

studio”; 

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti 

in materia di     contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19” e convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 2020, 

n. 13; 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese  connesse  all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19.”; 

VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 

recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 

2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 



VISTA la Direttiva n. 2 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, 

registrata presso la Corte dei conti il 12.03.2020 al n. 446, recante 

“indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 132 del 

07.04.2020 “Emergenza COVID-19. Misure straordinarie di sostegno 

per gli studenti fuori sede. Iniziative”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 62 del 06.05.2020 avente per oggetto 

“Definizione dei Paesi in via di sviluppo, ai fini delle disposizioni di cui 

all’art. 13, comma 5 del D.P.C.M. 9.4.2001”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 63 del 06.05.2020 “Aggiornamento degli 

importi minimi delle borse di studio A.A. 2020/21”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 09.05.2020 “Aggiornamento 

soglie ISEE e ISPE A.A. 2020/21”; 

VISTE  le  “Linee  guida  per  la  redazione  dei  bandi  di  concorso   per 

l’attribuzione di borse di studio, altri contributi e servizi per il diritto allo 

studio universitario degli E.R.S.U. di Catania, Enna, Palermo e 

Messina”, giusta nota dell’Assessore Regionale prot. 2428/GAB del 10 

giugno 2019; 

VISTO il verbale della Commissione Espletamento Concorsi del 13 

luglio 2020, con il quale veniva approvata una nuova modalità di 

partecipazione al concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri 

contributi economici e servizi per il diritto allo studio universitario, che 

consisterà, pertanto, nell’esecuzione di una sola fase (non più due come 



negli anni passati), validata mediante OTP ed inviata esclusivamente 

online; 

VISTA l’offerta formativa relativa all’A.A. 2020/21 delle istituzioni 

universitarie afferenti l’ERSU di Messina; 

VISTE le “Linee guide ANDISU per l’utilizzo delle risorse di cui 

all’articolo 236 comma 4 del decreto legge del 19 maggio 2020, n. 34”, 

approvate dalla Conferenza delle Regioni nella seduta del 18 giugno 

2020; 

VISTA la bozza del Bando Unico dei Concorsi per l’A.A. 2020/2021, 

predisposta ed elaborata dall’Ufficio competente, secondo le linee guida 

per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, previste 

dal D.P.C.M. 9 Aprile 2001 e dal D. Lgs. 68/2012; 

RITENUTO opportuno approvare il Bando di Concorso per l’attribuzione 

di borse, altri contributi economici e servizi per il diritto allo studio 

universitario dell’ERSU di Messina A.A. 2020/2021, che si allega alla 

presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e col parere favorevole 

del Direttore f.f. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 

- Di approvare il “Bando di concorso per l’attribuzione di borse di 

studio, altri contributi economici e servizi per il diritto allo studio 

universitario per l’A.A. 2020/21”, predisposto dall’Ufficio competente, 



secondo le linee guida per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, previste dalla normativa in vigore e con la piena 

condivisione degli altri EE.RR.SS.UU. siciliani e della Commissione 

Consiliare Espletamento Concorsi. 

- Di pubblicare il presente provvedimento, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

  (Dott.ssa Antonella Costantino)        IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


